
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   678  DEL   15/07/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER RIPARAZIONE ATTREZZATURE PER 
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD. 

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista la proposta della Responsabile dell'U.O. Manutenzione strade Nord, arch. Daniela 
De  Angelis,  che  segnala  che  il  personale  esterno  facente  parte  dei  gruppi  dell'U.O. 
Manutenzione Strade Nord, al fine di svolgere le proprie attività atte a garantire condizioni  
di  sicurezza  sulla  rete  stradale  di  competenza,  dispone  della  dotazione  di  idonee 
attrezzature che dopo un lungo periodo di utilizzo necessitano di interventi di riparazione. 
In particolare per  il  personale del  centro operativo di  Orologia si  rende necessaria,  in  
quanto  ancora  economicamente  conveniente,  un  intervento  di  riparazione  di  alcune 
attrezzature (con sostituzione di motore su mototrivella e su mototrinciatrice);

Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'Arch. 

Daniela  De  Angelis,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio della Provincia; 

• il  Dirigente  ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di  utilizzare  risorse 
umane  interne,  per  lo  svolgimento  del  servizio  in  parola,  che  richiede 
strumentazioni e competenze che non sono reperibili all'interno dell'Ente;

Visti:
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;
• la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro, che per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto.

Rilevato che:
• il Responsabile Unico del Progetto (ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023), arch. 

Daniela De Angelis del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, ha 
provveduto, a chiedere un preventivo ad un operatore economico in possesso della 
necessaria esperienza, e precisamente a:

✔ RUINI ANDREA, con sede legale in Via A.Volta n.33, Villalunga di Casalgrande 
(RE) (C.F. RNU NDR 65L10 I462Y, P.IVA 03078700352);

• in  data  24.4.2025,  è  stato  presentato  dal  sopracitato  operatore  economico,  il 
preventivo richiesto, che conclude  nell'importo netto di  € 1.475,00 pari  a lordi  € 
1.799,50; Tale ditta e' in grado di effettuare gli interventi necessari oltre a garantire 
tempi ridotti di consegna ed esecuzione del servizio richiesto;

• si è provveduto a mezzo SATER (mediante la specifica funzione “affidamenti senza 

Determinazione N. 678 del 15/07/2025 
pag. 2/6



negoziazione”  -  “Affidamenti  diretti  <  €  5.000,00”)  ad  acquisire  il  CIG  n. 
B78F77BE01; identificante la  procedura in oggetto  (Registro di  Sistema SATER 
PI308862-25);

• è intenzione dell'Ente di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia per la 
cauzione definitiva, di cui all'art.  53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in quanto si 
tratta  di  un  operatore  economico  che  ha  sempre  operato  nell'ambito  delle 
prestazioni richieste anologhe al presente affidamento, sia in ambito pubblico che 
privato, pertanto affidabile.

Si ritiene pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023,  
di seguito Codice, alla riparazione della predetta attrezzatura, dal fornitore sopraindicato,  
senza richiesta di più preventivi ex art. 11, comma 2 del Regolamento provinciale per la  
Disciplina  dei  Contratti,  trattandosi  di  interventi  infra  euro  40.000,00,  e  derogando  al 
principio di rotazione, ex art. 49, comma 6 del Codice stesso;

Considerato che: 
• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, è l'arch.  

Daniela De Angelis;

• la somma complessiva netta, pari a € 1.475,00 (per un lordo totale di € 1.799,50), 
va imputata alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio 2025-2027, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030209008 ed al corrispondente capitolo 2031  “spese 
per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali:prestazione di servizi” 
del  P.E.G.  2025,  esigibilità  2025,  obiettivo  di  1°  livello  1005/0006;  obiettivo  di 
2°livello: R08G10G12 e finanziata con avanzo di bilancio;

• ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
✔ il fine del contratto è quello di dare continuità alle attività del personale esterno 

del gruppo di manutenzione del reparto Nord di Orologia;
✔ l'oggetto  concerne  la  riparazione  della  predetta  attrezzatura,  a  fronte  del 

pagamento di un corrispettivo;
✔ il criterio di scelta del contraente è quello sopra indicato;
✔ per quanto riguarda la stipula del contratto, il requisito della forma scritta verrà 

soddisfatto  attraverso  la  sottoscrizione  per  via  telematica  del  preventivo 
presentato  dall'operatore  economico,  trattandosi  di  contratto  ad  esecuzione 
immediata;

• l'art.  52 del  Codice  prevede  che  negli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ai  
40.000,00 euro, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva 
dell’atto  di  notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
richiesti per l'affidamento;

• fermo restando il potere di verificare il possesso dei requisiti medesimi del singolo 
affidatario,  la  stazione  appaltante,  in  luogo  di  un  controllo  a  carico  di  tutti  gli  
affidatari,  è  obbligata  solo a  verificare  le  dichiarazioni  tramite  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le sedi dei fornitori e pertanto 

Determinazione N. 678 del 15/07/2025 
pag. 3/6



non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI);

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° B78F77BE01;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto del 
“SERVIZIO RIPARAZIONE ATTREZZATURE PER MANUTENZIONE ORDINARIA 
STRADE PROVINCIALI”, le cui prestazioni sono indicate in premessa;

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023 per servizi  
di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal D.Lgs. 
36/2023, all'operatore economico  RUINI ANDREA, con sede legale in Via A.Volta 
n.33,  Villalunga  di  Casalgrande  (RE)  (C.F.  RNU  NDR  65L10  I462Y,  P.IVA 
03078700352), che conclude in € 1.475,00 netti, ritenuto congruo, in riferimento alla 
economicità dello stesso, per un importo complessivo lordo pari a € 1.799,50; 

• di impegnare:
✔ la  somma  complessiva  netta,  pari  a  €  1.475,00  (per  un  lordo  totale  di  € 

1.799,50), va imputata alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio 2025-2027,  
codice del Piano dei Conti Integrato 1030209008 ed al corrispondente capitolo 
2031  “spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade 
provinciali:prestazione di servizi” del P.E.G. 2025, esigibilità 2025, obiettivo di 1° 
livello 1005/0006; obiettivo di 2°livello: R08G10G12 e finanziata con avanzo di  
bilancio;

• di dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

40.000,00  euro,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo  restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del  
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti  
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  del  contratto  è  quello  di  dare  continuità  alle  attività  del  personale 

esterno del gruppo di manutenzione del reparto Nord di Orologia;
 l'oggetto concerne la riparazione della predetta attrezzatura;
 il criterio di scelta del contraente è quello sopra indicato;
 per quanto riguarda la stipula del contratto,  il  requisito della forma scritta 

verrà  soddisfatto  attraverso  la  sottoscrizione  per  via  telematica  del 
preventivo presentato dall'operatore economico, trattandosi di  contratto ad 
esecuzione immediata;

✔ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le 
sedi dei fornitori e pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

Determinazione N. 678 del 15/07/2025 
pag. 4/6



✔ il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  
minimi adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica Amministrazione;

✔ l'appalto  non  presenta  un interesse transfrontaliero  certo  (art.  50,  comma 5 
D.Lgs 36/2023);

✔ sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  d'interessi  per  il 
personale  coinvolto  nella  selezione  dei  soggetti  realizzatori,  allegate  alla 
presente; 

✔ il Responsabile Unico del  Progetto è l'Arch.  Daniela De Angelis,  la quale ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in possesso della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo 
praticato è congruo;

✔ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di  Gara (CIG) è  B78F77BE01  (acquisito mezzo SATER 
mediante la specifica funzione “affidamenti senza negoziazione” - “Affidamenti  
diretti < € 5.000,00” - Registro di Sistema SATER PI308862-25);

✔ la  presente  aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.  17, 
comma 5  del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del 
Codice stesso.

Allegati:
• contratto (ad esecuzione immediata)
• dichiarazioni assenza conflitto interesse (Dirigente e RUP)

Determinazione N. 678 del 15/07/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 678 del 15/07/2025 
pag. 6/6


